Nacional de Preços ao Consumidor do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), 
conforme permitem o parágrafo único do art. 3º da Lei Ordinária nº 729, de 9 de fevereiro 
de 2017 e o parágrafo único do art. 3º da Lei Ordinária nº 731, de 23 de fevereiro de 2017. 

15. A reposição proposta é no percentual de 5,9324 % (cinco vírgula nove mil 

trezentos e vinte e quatro por cento) que corresponde exatamente ao INPC do ano de 2022. 

16. Destaque-se que a competência para apresentação do projeto é privativa da 
MESA DIRETORA, à luz do teor do disposto no art. 70, inciso III, alínea b), da LOM. 

17. A discussão e a votação do projeto dar-se-ão em turno único, a aprovação